
Terça-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 33023

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 30 DE 
NOVEMBRO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 905394

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVÊNIO 008/2015
Exercício: 2015
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado aos estudantes 
regularmente matriculados nos cursos superiores de graduação, 
nos órgãos da Administração Direta e Entidades Autárquicas e 
Fundacionais do Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 01/12/2015 a 30/11/2019
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 06/10/2015
PARTES:
Benefi ciário: FAPAN
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria 
de Estado de Administração - SEAD

Protocolo 905051

PORTARIA Nº 0613/2015-GS/SEAD DE 25 DE NOVEMBRO 
DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando Nº. 201/2015-DAF/SEAD de 
24.11.2015
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARIO DA SILVA ARAUJO, Id. Funcional nº. 
57194154/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para a Função de Fiscal do Termo de Cooperação Técnica nº. 
04/2015, celebrado entre a Secretaria de Estado de Administração 
e a Escola de Governança Pública do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 905386

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2015.
OBJETO : Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de apoio técnico na sede da IOEPA, de acordo com 
as especifi cações e obrigações descritas nos Anexos  do Edital.
Ordenador responsável pelo certame : Luis Claúdio Rocha Lima
DATA DA ABERTURA: 11/12/2015. HORA: 10:00(horário de 
Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925608 - IOEPA - Belém-Pará, Travessa do Chaco, nº  
2271. CEP: 66.093-542.
Telefones: (91) 4009-7800. Fax: (91) 4009-7839.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 10:00h do dia 11/12/2015 (hora 
de Brasília-DF).
OBS 1: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br e www.sead.pa.gov.br (link Compras Pará). 
Na impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo estará 
disponível no Setor de Licitação-IEOPA, no horário de 09:00 às 
14:00, em dias úteis.
OBS 2: Havendo divergências entre a descrição do Item 
constante no Edital e/ou no Termo de Referência e a que estiver 
inserida dentro do Sistema Comprasnet, prevalecerá a descrição 
solicitada no Edital e/ou Termo de Referência.
Belém, 27 de Novembro de 2015.
Lívio Campbell Pontes - Pregoeiro

Protocolo 905166

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 407 de 27 de novembro de 2015
CONCEDER, a servidora GISELE DE CASSIA ALCANTARA DA 
CUNHA QUEIROZ, matrícula Nº 5853095/4, Licença para 
Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 12/11/2015 a 
10/01/2016, devendo retornar ao serviço no dia 11/01/2016.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 12 de 
novembro de 2015.
Eliene dos Santos Barbosa
Diretora Administrativa e Financeira
Em exercício

Protocolo 905337

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 25/11/2015.
Vigência: 25/11/2015 a 25/11/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA
Contrato: 053
Exercício: 2011
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: BRAGA & PANTOJA LTDA.
Endereço: Tv. 14 de abril, nº 778, Bairro: Fátima, CEP: 66.060-
460.
no Município de Belém/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 27/11/2015
Vigência: 27/11/2015 a 27/11/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA
Contrato:  106
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: IHEBE-INSTITUTO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DE BELÉM LTDA.
Endereço: Tv. Mauriti, nº 3164, Bairro: Marco, CEP: 66.093-005.
no Município de Belém/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 25/11/2015
Vigência: 25/11/2015 a 25/11/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA
Contrato :  076
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: EMPRESA EXATA NORTE DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR LTDA.
Endereço: TV. Éneas Pinheiro, nº 2556, Bairro: Marco, CEP: 
66.095-100.
no Município de Belém/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 26/11/2015
Vigência: 26/11/2015 a 26/11/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA
Contrato :  080
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: BIOLIFE PRODUTOS MÉDICOS LTDA-EPP.
Endereço: TV. Dom Romualdo de Seixas, nº 1560, Bairro: 
Umarizal, CEP: 66.055-200.
no Município de Belém/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 905091

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 392 de 27 de novembro de 2015
CONCEDER, aos servidores deste Instituto, 30 (TRINTA) dias 
de férias regulamentares, no mês DEZEMBRO/2015, conforme 
quadro demonstrativo anexo.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de 
dezembro de 2015.
Eliene dos Santos Barbosa
Diretora Administrativa e Financeira
Em exercício

MATRICULA MATRICULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO
CONCESSIVO

5897206/1 ADEILTON FERRAZ 
RIBEIRO 2014/2015 21.12 A 19.01.2016

3154963/1 ADMILSON LOPES DA 
CRUZ 2014/2015 01.12 A 30.12.2015

5229243/2 AILTON RODRIGUES DA 
SILVA 2012/2013 01.12 A 30.12.2015

54184793/3 ALAINE JOSE ARAUJO 
DA SILVA 2013/2014 15.12.15 A 13.01.16

57233788/2 ALESSANDRO COSTA 
BORGES 2013/2014 14.12 A 12.01.2016

3155030/1 CELIA HELENA FERREIRA 
DOS SANTOS ABREU 2014/2015 01.12 A 30.12.2015

5182590/2 DERLUCIA MARIA SIMOES 
DOS SANTOS 2014/2015 15.12 A 13.01.2016

5877121/4 DOUGLAS SOUZA 
AZEVEDO 2014/2015 15.12 A 13.01.2016

3156044/1
ELIANA NAZARENA DO 

ESPIRITO
SANTO PIMENTEL

2014/2015 14.12 A 12.01.2016

3155480/1 EVANIRCE DO ESPIRITO 
SANTO 2014/2015 14.12 A 12.01.2016

57199228/2 FELIX COELHO 
NASCIMENTO 2013/2014 14.12 A 12.01.2016

55585778/2 FRANCISCO LOPES DOS 
SANTOS 2013/2014 01.12 A 30.12.2015

57232964/1 GEORGE SANDRES 
SEIXAS DE SOUZA 2013/2014 14.12 A 12.01.2016

2009757/1 GIOVANA NUBIA GOMES 
OLIVEIRA 2014/2015 21.12 A 19.01.2016

57216836/2 INGRID LUZIA FERREIRA 
VIEGAS DE FERREIRA 2014/2015 14.12 A 12.01.2016

5063043/1 JANIO DOS SANTOS 
PARENTE 2014/2015 01.12 A 30.12.2015

57232133/1 JEAN MADSON FERREIRA 
SILVA 2013/2014 14.12 A 12.01.2016

5889473/1 JOANA  DARC ALMEIDA 
LIMA 2014/2015 01.12 A 30.12.2015

3154890/1 JOSE EDNILSON NEVES 
BARROSO 2013/2014 01.12 A 30.12.2015

3152073/1 JOSE MARIA DA COSTA 
GUEDES 2014/2015 01.12 A 30.12.2015

5892527/1 JOSE RAIMUNDO MORAES 
PINHEIRO 2013/2014 14.12 A 12.01.2016

57232990/1 JORGE JOSE FARO PAULO 2014/2015 01.12 A 30.12.2015
3152391/1 JORGE SENA DIAS 2014/2015 01.12 A 30.12.2015

5916609/1 KATIUSCIA MARIA VILELA 
DA SILVA 2014/2015 01.12 A 30.12.2015

3166821/1 LUCIDALVA CHAGAS DE 
ANDRADE 2013/2014 01.12 A 30.12.2015

5258588/2 MARIA ALBA DA SILVA 
MORAES 2014/2015 01.12 A 30.12.2015

54180787/4 MARIA HELENA LOUREIRO 
CACHOPO 2014/2015 01.12 A 30.12.2015

57232977/1 MARIA MADALENA SOUZA 
COSTA 2013/2014 14.12 A 12.01.2016

3158578/1 MARIA RUTH SIMOES 
COSTA GAVINHO 2013/2014 14.12 A 12.01.2016

3152588/1 MARIA TEREZA BEZERRA 
FALCÃO 2014/2015 14.12 A 12.01.2016

57232982/1 MARIHILDE LOPES DOS 
SANTOS 2014/2015 01.12 A 30.12.2015

54191873/3 MONIKA AZEVEDO DOS 
SANTOS 2014/2015 14.12 A 12.01.2016

5007178/1
NICELY PALOMA 

MEDEIROS SILVA DA 
SILVA

2014/2015 14.12 A 12.01.2016

3156486/1 ORLENA ALVES DE SOUZA 2014/2015 01.12 A 30.12.2015

55588791/1 RENATO MELO SARMENTO 
CAVALCANTE 2013/2014 14.12 A 12.01.2016

57232830/1 RITA DE SOUZA COSTA 2013/2014 14.12 A 12.01.2016

57189483/1 ROSANGELA DO SOCORRO 
DE MORAES MOTA 2013/2014 14.12 A 12.01.2016

3170608/2 RUTH HELENA BRITO 
VACONCELOS MENDES 2014/2015 01.12 A 30.12.2015


